
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  2 DEL  28/02/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL NUOVO COORDINAMENTO OPERATIVO ZONALE AFA

L’anno 2023 (duemilaventitre)  il  giorno 28 (ventotto) del  mese di  febbraio alle  ore  13.00 presso la  sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                                           X      
ANDREA FRANCALANCI Membro (Delega)                              X        
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                                  X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22 giugno 2009, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha

Arcangeli,  gli enti aderenti hanno sottoscritto gli  atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci n°1 del 25/02/2022 con il quale viene approvato il Programma
Operativo Annuale (POA) 2022;

RICHIAMATE:
1. la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  459/2009 con la  quale  sono state  indicate  le  linee di

indirizzo per il percorso dell’Attività Fisica Adattata, come programma di esercizio fisico, non sanitario,
svolto in gruppo, appositamente indicato per cittadini  con disabilità causate da sindromi algiche da
ipomobilità  o  da  sindromi  croniche  stabilizzate  negli  esiti  della  malattia  con  percorsi  basati  su
programmi  di  esercizio  disegnati  per  rispondere  alle  specifiche  esigenze  derivanti  dalle  differenti
condizioni croniche, in particolare nella popolazione anziana; 

2. la deliberazione della Giunta Regionale n. 650/2016 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per
l'implementazione del nuovo modello della Sanità d'iniziativa che prevede, in relazione ai diversi livelli
di rischio della popolazione, anche lo sviluppo di azioni per l’adozione di corretti stili di vita orientate sia
alla persona che alla comunità;

3. le  “Le  Linee  di  indirizzo  sull’attività  fisica  adattata  per  le  differenti  fasce  d’età”  della  Direzione
Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute adottate con Accordo Stato-Regioni del



7  marzo  2019  che  al  capitolo  “Sanità  pubblica  e  Servizio  sanitario” definiscono  l’importanza
dell’approccio  intersettoriale  che  promuove  strategie  e  scelte  operative,  seguendo  politiche  di
comunità;

4. la deliberazione della Giunta Regionale n. 903/2017 avente a oggetto “Sviluppo di azioni a sostegno
dell’invecchiamento attivo della popolazione toscana: aggiornamento indirizzi organizzativi per l’attività
fisica adattata (AFA) e indirizzi per l’adozione di iniziative a supporto dell’attività fisica nella comunità.
Destinazione risorse” e in particolare l’allegato di lettera A) “Indirizzi  per l’organizzazione dell’attività
fisica adattata (AFA)”;

5. il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020  approvato  con  la  deliberazione  del
Consiglio  Regionale  n.  73/2019  che  all’Obiettivo  1  “Promozione” evidenzia  come  l’impegno  della
Regione toscana sia da tempo orientato alla promozione e alla valorizzazione della pratica sportiva e
dell’attività motoria, come fattori determinanti per la salute e il benessere dei cittadini e delle comunità
locali. All’interno del Focus E “Anziani” evidenzia come l’attività fisica rappresenti un fattore chiave per
risolvere i problemi connessi alla sedentarietà della popolazione anziana e anziana fragile;

6. il  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2020-2025 approvato  con  la  deliberazione  della  Giunta
Regionale n.  1607/2020 che,  in particolare  con il  programma PP02  “Comunità  attive”,  sottolinea le
seguenti Azioni:
 Azione n. 1 (“Atto unico di programmazione regionale per gli interventi per la promozione degli stili

di vita salutari, benessere per comunità attive e consapevoli”);
 Azione n. 5 (“Programmi di attività fisica per soggetti con presenza di fattori di rischio sul territorio

regionale”);
 Azione n. 6 (“Promozione dell’attività fisica nella popolazione di ogni età in presenza di fattori di

rischio, patologie o fragilità”);
 Azione n. 7 (“Promozione dell’attività fisica nella popolazione toscana di ogni età”);
 Azione  n.  8  (“Alleanze  specifiche  con  Stakeholders  territoriali  per  creare  comunità  attive”)  che

richiama l’importanza della promozione di stili di vita attivi e del coinvolgimento del tessuto sociale
ed associativo per la diffusione dei comportamenti positivi della popolazione anziana;

DATO ATTO che l’art. 2 della deliberazione della Giunta Regionale n. 903/2017 dispone che l’organizzazione
dell’AFA sia  gestita all’interno delle Zone Distretto/SdS in riferimento al regolamento approvato a livello
aziendale per la definizione dell’articolazione organizzativa e della responsabilità;

PRESO ATTO  che,  alla  luce  dei  nuovi  indirizzi  regionali  in  materia, l’Azienda USL Toscana Centro con la
deliberazione del Direttore Generale n. 812/2018 avente a oggetto “Attuazione DGRT 903/2017 – Adozione
Regolamento  Aziendale  Attività  Fisica  Adattata  (AFA)” ha  disciplinato  l’attività  a  supporto
dell’invecchiamento attivo, individuando all’art. 5 del Regolamento aziendale i compiti del Coordinamento
Operativo AFA zonale, così come sotto riportato:
1. “Coordinare l’organizzazione dell’attività a livello di Zona-Distretto/SdS.
2. Inserire i soggetti destinatari nei gruppi di attività in relazione alla verifica delle competenze funzionali e

alla  distribuzione  dell’offerta  (Nucleo  Operativo  organizzato  in  ogni  zona  in  base  alle  specifiche
caratteristiche e possibilità).

3. Raccogliere  ed  elaborare  i  dati anagrafici  e  demografici  dei  partecipanti per  gli  obblighi  informativi
previsti.

4. Verificare lo svolgimento delle attività in relazione ai criteri e alle modalità stabilite.
5. Individuare azioni di collegamento fra le strutture sanitarie favorenti l’inserimento nei programmi.
6. Promuovere iniziative per l’adesione della popolazione target.
7. Individuare i soggetti competenti per l’erogazione dell’attività.
8. Organizzare riunioni periodiche con gli Erogatori.
9. Organizzazione di attività di promozione dell’AFA.
10. Effettuare nelle palestre visite periodiche al fine di verificare l’aderenza alle linee operative zonali e ai

protocolli regionali.
11. Responsabile dell’attività è il Direttore della Zona-Distretto/SdS”;



DATO ATTO che il regolamento AFA Aziendale indica la composizione del Coordinamento Operativo Zonale,
specificando  le  figura  professionali  coinvolte  nella  Sanità  di  iniziativa  e  negli  obiettivi  di  promozione
dell’invecchiamento attivo della popolazione, rinviandone la formalizzazione alla Zona Distretto/SdS;

PRESO  ATTO  che  con  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  5/2019  è  stato  costituito  il  primo
Coordinamento Operativo Zonale AFA per la Zona Fiorentina Nord Ovest;

PRESO ATTO altresì che alcuni componenti del sopracitato Coordinamento Operativo Zonale devono essere
rivisti per motivi di cambio funzione e pensionamento;

SENTITI  per le rispettive competenze i  Responsabili  delle strutture organizzative coinvolte nella Sanità di
Iniziativa e negli obiettivi di promozione dell’invecchiamento attivo della popolazione per quanto riguarda la
formazione del Coordinamento Operativo AFA Zona Firenze e del Nucleo Operativo AFA; 

PRESO ATTO  del  parere  favorevole  relativo alla  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

con le modalità dell'articolo 8 dello Statuto;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di comporre il nuovo Coordinamento Operativo Zonale AFA per la Società della Salute Fiorentina
Nord-Ovest e di nominare quali componenti i seguenti professionisti:
Referente Zona Distretto/SdS: Andrea Francalanci o suo delegato
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale Massimo Tilli o suo delegato
Dipartimento Servizi Tecnico Sanitari Simona Faini
Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitazione Ilaria Spaghetti
Dipartimento Medicina Generale Anna Di Natale 
Dip. Prevenzione -UF Promozione della Salute Anna Cappelletti
Dipartimento Infermieristico e Ostetrico Lia Bacchi

2. di  precisare che per quanto non indicato espressamente nel  presente atto, si  rimanda alla  DGRT n.
903/2017 ed al Regolamento AFA aziendale di cui alla DG 812/2018;

3. di  trasmettere la  presente deliberazione  ai  componenti del  Coordinamento Operativo AFA di  cui  al
precedente punto 1. e ai relativi Responsabili;

4. di trasmettere il presente atto agli Enti e al collegio Sindacale;

5. di precisare che il presente atto non comporta nessun onere aggiuntivo al bilancio SdS;

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del consorzio, ove
rimarrà per i  dieci giorni successivi,  e mediante pubblicazione sul sito della Società della Salute, ove
resterà accessibile a tempo indeterminato;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                      IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin Andrea Francalanci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

        IL SEGRETARIO
                                                                                                               Dott.ssa Natalia Giachetti


